Gestion du risque de taux sur la dette à long terme

Le 30 juillet 2014, l’émission d’une ligne de dette à 5 ans (indexée sur l’euribor 3 mois) exposait S.T.Dupont à un risque de taux ;

pour le couvrir intégralement, le 1er aout 2014, S.T.Dupont souscrivait à 2 swaps de taux payeurs à taux fixe et receveurs d’un

taux variable (selon le même index Euribor 3 mois et le même échéancier amortissable linéairement sur 5 ans que la dette

sous-jacente) : la position nette de S.T.Dupont est donc emprunteuse à taux fixe sur les 5 ans du crédit syndiqué.

Au 31 mars 2016, S.T.Dupont porte 2 swaps de taux qui sont calés sur un montant initial de 7 000 milliers d’euros, et au-delà

sur le profil d’amortissement du crédit structuré à moyen terme (4 900 milliers d’euros).

Les contrats de location financement (524 milliers d’euros au 31 mars 2015) portent intérêt à taux fixes.

25

Sensibilité aux risques de taux d’intérêt et de change

 Taux d’intérêt

L’impact sur le coût de la dette nette avant impôt d’une variation des taux d’intérêt, en prenant l’hypothèse que le montant total

de la dette à taux variable reste stable, est le suivant :

 (en milliers d'euros) 31/03/2016 31/03/2015 31/03/2014

Coût de la dette nette 439 431 330

Translation des taux d'intérêt de :

+ 10 points de base (6) (5) (5)

- 10 points de base 6 5 5

+ 100 points de base (60) (48) (48)

- 100 points de base 60 48 48

La dette financière Groupe sera détaillée en note 15 des comptes consolidés.

 Risque de change : évolution des principales devises constituant l’exposition du Groupe

Parité euro-dollar

de Hong-Kong
Parité euro-yen

31 mars 2016 8.79 127.32

31 mars 2015 8.40 129.99

31 mars 2014 10.67 141.49

31 mars 2013 10.16 128.57

 (en milliers d'euros) 31/03/2016 31/03/2015 31/03/2014

Capitaux propres - aux taux de change d'origine
33

963
35 876 38 420

Ecarts de conversion  (1 396) (1 448) (1 127)

Capitaux propres - aux taux de change du 31 mars 2015
32

567
34 428 37 294

Gestion du risque de change

Comme défini par la politique financière du Groupe, les instruments financiers mis en place consistent principalement en des

contrats à terme, des swaps et des options de taux et de devises. Au 31 mars 2016 S.T.Dupont S.A. s’est engagée sur des

opérations de couverture de son risque de change pour 5 175 milliers d’euros.

 Présentation des créances commerciales, trésorerie et affacturage par devise

Au 31 mars 2016 (en milliers d'euros) USD JPY CHF HKD GBP
Autres

devises

Total actifs 2 488 41 32 900 271 0

Créances commerciales 2 457 40 17 898 125 -